
Technische Gebäudeausrüstung 
Löhne (in Euro) 

 

Tarifgebiet gültig ab Lohngruppen 

Hamburg  01.04.2026 
Helfer 

Jung-
monteur 

Monteure 
Kunden-
dienst-

monteur 

Ober- 
monteure 

Facharbeiter 
 

18,44 20,50 22,35 23,31 24,23 21,92 

Hessen 1) *)  01.09.2025 

LG 1 
Ungelernte 

LG 2 
Angelernte 

LG 3 
Monteur 

LG 4 
selbstst. 
Monteure 

LG 5 
Ober-

monteure 

LG 6 
Leitender 
Monteure 

2.760,00 2.937,00 3.132,00 3.233,00 3.328,00 3.433,00 3.803,00 4.234,00 4.643,00 

Mecklenburg- 
Vorpommern  *) 

01.11.2025 
Monteure (95%) 

Monteure mit einschlägiger 
Berufsausbildung nach 

erfolgreichem Abschluss 
(100% - Ecklohn) 

Servicemonteure (115%) 
Bauleitende Monteure/ 
Obermonteure (120%) 

14,42 15,18 17,46 18,22 

Niedersachsen  01.05.2026 

LG 1 
Ungelernte 

Helfer 

LG 2 
Angelernte 

Helfer 

LG 3 
Ausgelernte 

Monteure 

LG 4 
Monteure 

nach 24 Mo 

LG 5 
selbststd. 
Monteure 

LG 6 
Ober-

monteure 

LG 7 
Haupt-

monteure 

LG 8 
Bauleitender 
Monteure  

18,49 19,87 20,80 21,95 23,11 24,61 26,00 26,58 

Nordwürttemberg/
Nordbaden; 
Südwürttemberg/ 
Hohenzollern *) 

01.09.2025 

LG 7 
Helfer 

LG 6 
Hilfs-

monteur 

LG 5 
Monteure 

LG 4 
Gruppen-
monteure 

LG 3 
selbst. 

Monteure 

LG 2 
Ober-

monteure 

LG 1 
Montage-

leiter  

3.194,86 3.339,26 3.698,63 4.018,92 4.215,28 4.569,37 4.936,34 

Südbaden *) 01.09.2025 

LG 7 
Helfer unter 

21 Jahre 

LG 6 
Helfer ab  
21 Jahre 

LG 5 
Monteure 

1. BJ 

LG 4 
Monteure 

2. BJ 

LG 3 
Monteure 

3. BJ 

LG 2 
selbst. 

Monteure 

LG 1 
Ober-

Monteure 

Montageleiter mit 
Funktionszulage 

3.101,51 3.288,21 3.519,98 3.846,71 4.018,92 4.200,80 4.569,37 4.931,51 

*) Weitere Erhöhungen vereinbart 

1) Lohngruppe 3 hat 4 Stufen: Monteur im 1., 2., 3. und 4. Berufsjahr 



Technische Gebäudeausrüstung  
Gehälter für kaufmännische und technische Angestellte (in Euro) 

 

Tarifgebiet gültig ab Gehaltsgruppen 

Hamburg 1)  01.04.2026 

Kaufmännische Angestellte 
K 2 K 3 K 4 

2.975,38 2.890,34 3.200,58 3.502,95 3.658,86 3.907,69 4.167,53 
K 5 K 6 

 
4.421,07 4.717,14 5.010,05 5.696,67 

Technische Angestellte 
T 2 T 3 T 4 

2.975,38 2.890,34 3.200,58 3.502,95 3.869,88 4.181,69 4.463,60 
T 5 T 6 

 
4.463,60 4.868,30 5.290,38 5.984,64 

Hessen 2) *) 01.09.2025 

Kaufmännische Angestellte 
K 1 K 2 K 3 

2.530,00 2.792,00 2.943,00 3.095,00 3.149,00 3.329,00 3.510,00 3.662,00 
K 4 K 5 K 6 

3.971,00 4.188,00 4.406,00 4.413,00 4.621,00 4.853,00 5.043,00 5.309,00 
K 7 

 
5.492,00 5.776,00 

Technische Angestellte 
T 1 T 2 T 3 

2.644,00 2.959,00 3.115,00 3.276,00 3.336,00 3.529,00 3.714,00 3.880,00 
T 4 T 5 T 6 

4.072,00 4.290,00 4.511,00 4.642,00 4.890,00 5.146,00 5.397,00 5.683,00 
T 7 

 
6.035,00 6.343,00 

Für das Tarifgebiet Mecklenburg-Vorpommern wurde kein Gehaltstarifvertrag abgeschlossen (TV befindet sich in Nachwirkung) 

*) Weitere Erhöhungen vereinbart 
1) In den Gruppen K/T 3 bis K/T 5 gibt es jeweils 3 Stufen: 1. und 2. Jahr, nach 2 Jahren und nach 4 Jahren (K/T 4 und K/T 6 nach 5 Jahren) in der Gruppe 
2) Die Gruppen K/T 2, K/T 4 und K/T 5 haben jeweils 3 Stufen: 1., 2. und 3. Berufsgruppenjahr; K/T 3 hat 4 Stufen: 1., 2. 3. und 4. Berufsgruppenjahr; 

K/T 6 und K/T 7 haben jeweils 2 Stufen: 1. und 2. Berufsgruppenjahr 
  



Technische Gebäudeausrüstung 
Gehälter für kaufmännische und technische Angestellte (in Euro) 

 

Tarifgebiet gültig ab Gehaltsgruppen 

Niedersachsen 1)  01.05.2026  

Kaufmännische Angestellte 

K 1 K 2 K 3 

2.154,76 2.248,17 2.366,76 2.719,15 2.784,79 3.222,25 3.666,19 

K 4 K 5 
 

3.877,12 4.274,77 4.637,39 4.974,14 

Technische Angestellte 

T 1 T 2 T 3 

2.154,76 2.409,49 2.681,21 3.098,33 3.251,90 3.686,56 4.128,66 

T 4 T 5 
 

4.434,79 4.842,66 5.281,99 5.698,17 

Für das Tarifgebiet Mecklenburg-Vorpommern wurde kein Gehaltstarifvertrag abgeschlossen (TV befindet sich in Nachwirkung) 

1) K/T 2 bis K/T 4 haben jeweils 3 Stufen: Grundgehalt, Richtgehalt nach 3 Jahren und Richtgehalt nach 6 Jahren 
  



Technische Gebäudeausrüstung *) 
Gehälter für kaufmännische und technische Angestellte (in Euro) 

 

Tarifgebiet gültig ab Gehaltsgruppen 

Nordwürttemberg/ 
Nordbaden 
Südwürttemberg- 
Hohenzollern 1) 

01.09.2025 

Kaufmännische Angestellte 
K 1 K 2 

 
2.303,00 2.423,00 2.553,00 2.710,00 2.819,00 2.962,00 3.127,00 3.312,00 

K 3 K 4 
3.334,00 3.512,00 3.710,00 3.909,00 3.909,00 4.058,00 4.280,00 4.514,00 

K 5 K 6 K 7 
4.514,00 4.598,00 4.851,00 5.114,00 5.114,00 5.138,00 5.422,00 5.699,00 6.169,00 

Technische Angestellte 
T 1 T 2 

 
2.672,00 2.819,00 2.962,00 3.123,00 3.184,00 3.362,00 3.545,00 3.733,00 

T 3 T 4 
3.737,00 3.899,00 4.108,00 4.369,00 4.369,00 4.446,00 4.688,00 4.956,00 

T 5 T 6 T 7 
4.956,00 4.993,00 5.265,00 5.520,00 5.520,00 5.540,00 5.833,00 6.102,00 6.754,00 

Südbaden 2)  01.09.2025 

Kaufmännische Angestellte 
K 1 K 2 K 3 K 4 K 5 

2.237,21 2.705,00 2.339,00 3.159,00 3.159,00 4.071,00 4.764,00 5.914,00 
Technische Angestellte 

T 1 T 2 T 3 T 4 T 5 
2.237,21 2.705,00 2.339,00 3.159,00 3.275,00 4.302,00 5.086,00 6.485,00 

Für das Tarifgebiet Mecklenburg-Vorpommern wurde kein Gehaltstarifvertrag abgeschlossen (TV befindet sich in Nachwirkung) 

*) Weitere Erhöhungen vereinbart 

1) In den Gruppen K/T 1 bis K/T 6 gibt es jeweils 4 Stufen, 1. bis 4. Jahr in der Gruppe 
2) In den Gruppen K/T 1 bis K/T 3 gibt es jeweils 2 Stufen, Anfangs- und Richtgehalt 

  



Technische Gebäudeausrüstung 
Meistergehälter und Ausbildungsvergütungen (in Euro) 

 

Tarifgebiet gültig ab Meistergehälter 
Ausbildungsvergütungen 

je Ausbildungsjahr 

1. 2. 3. 4. 

Hamburg  
01.04.2026 
(Azubis ab 
01.08.2026) 

M 1 M 2 M 3 
 1.104,00 1.215,00 1.304,00 1.349,00 

4.249,42 4.910,84 5.548,64 

Hessen *) 01.09.2025 
M 1 M 2 M 3 

 1.070,00 1.130,00 1.185,00 1.270,00 
4.687,00 5.411,00 5.703,00 

Mecklenburg- 
Vorpommern *)   

01.11.2025  Keine Meistergehälter- 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 

Niedersachsen 1)  01.05.2026 
M 1 M 2 

 990,00 1.075,00 1.150,00 1.225,00 
4.039,89 4.297,86 4.478,26 4.717,80 

Nordwürttemberg/ 
Nordbaden 
Südwürttemberg- 
Hohenzollern *) 

01.09.2025  

M 1 M 2 M 3 M 4 M 5 

1.090,00 1.190,00 1.290,00 1.390,00 
3.733,00 4.369,00 4.956,00 5.520,00 6.102,00 

Südbaden *) 01.09.2025 
M 1 M 2 M 3 M 4 

 1.090,00 1.190,00 1.290,00 1.390,00 
3.185,00 4.053,00 4.766,00 5.727,00 

Für das Tarifgebiet Mecklenburg-Vorpommern wird kein weiterer Gehaltstarifvertrag abgeschlossen (TV befindet sich in Nachwirkung) 

*) Weitere Erhöhungen vereinbart 
1) Die Meistergruppen M1 und M2 haben jeweils 2 Stufen: Grundgehalt und Richtgehalt nach 4 Jahren in der Gruppe und darüber 
  



Technische Gebäudeausrüstung 
Arbeitszeit, Urlaub, zusätzliches Urlaubsgeld, Sonderzahlungen, VWL / AVWL / EUW 

 

Tarifgebiet 
Tarifliche 

wöchentliche 
Arbeitszeit 

Urlaubsdauer 
Zusätzliches 
Urlaubsgeld 

Sonderzahlungen nach 
Monaten 

Betriebszugehörigkeit 

VWL / AVWL / EUW 

Beschäftigte Auszubildende 

Baden-
Württemberg 1) 

37 Stunden 30 Tage 
50 % vom 
Urlaubsentgelt 

36 Monate 50 % 7) 7) 

Hamburg 36 Stunden 
28-30 Tage nach 
Betriebszuge-
hörigkeit 

50 % vom 
Urlaubsentgelt 5) 

36 Monate 
839,85 € 

1.996,89 € 

für 2026 6) 
26,59 Euro 13,29 € 

Hessen 37 Stunden 30 Tage 
50 % vom 
Urlaubsentgelt 

36 Monate 50 % 7) 7) 

Mecklenburg-
Vorpommern 

40 Stunden 26 Tage 2) 
20 % vom 
Urlaubsentgelt 

60 Monate 35 % 

2,4 % des 
jeweiligen 
Monatsein-
kommens 7) 

EUW 

Niedersachsen 36 Stunden 30 Tage 3) 24 Monate 50 % 4) 

1) Nordwürttemberg/Nordbaden, Südwürttemberg-Hohenzollern und Südbaden  
2) Gestaffelt je Jahre Betriebszugehörigkeit bis zu 3 Tage mehr 
3) Das zusätzliche Urlaubsgeld beträgt das 3,5-fache des Monteurlohnes je Urlaubstag 
4) Der Altersvorsorgegrundbetrag beträgt jeweils das 21-fache des Facharbeiterecklohns pro Kalenderjahr jeweils zum 1. Januar des 

Kalenderjahres; Nutzung zur Entgeltumwandlung und/oder Vermögenswirksamen Leistung 
5) Auszubildende gestaffelt nach Ausbildungsjahr 
6) Gestaffelt nach Betriebszugehörigkeit;  
7) Regelungen zur Entgeltumwandlung, Vermögenswirksame Leistungen, Altersvorsorgewirksame Leistungen 


